PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 249, DE 23 DE OUTUBRO DE  2024

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 1.410.519,00 PARA O FIM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei

6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.410.519,00 (um milhão,

quatrocentos e dez mil, quinhentos e dezenove reais) para atender a programação

constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no

Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 23 de outubro de 2024.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 23 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS

Secretário Municipal de Finanças

S/PROC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
FONTE FICHA

VALOR

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 251 15.925,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 356 889.549,00

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1083 29.600,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1212 461.445,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 14.000,00

    TOTAL 1.410.519,00

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 280 63.181,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 283 14,00

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 291 16.000,00

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE

15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 306 6.500,00

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 334 78.000,00

18.542.0016.2.0318 Otimização e modernização do Controle de atividade

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 328 275.000,00

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 329 100,00

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 493 621.692,00

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 507 54.016,00

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 511 18.432,00

12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 154.862,00

12.367.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 25.711,00

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 582 14.836,00

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1075 29.600,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 14.000,00

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 22.650,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1788 15.925,00

   TOTAL 1.410.519,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2497

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de novembro de 2024

23

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1216 415.000,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1225 3.000,00

15.451.0009.2.0235 Revitalização e Manutenção do Paisagismo

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1255 1.000,00

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 21.830,00

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1279 5.000,00

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0000.0000 1370 4.000,00
02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 1442 16.000,00

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1444 18.000,00
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1445 22.044,00

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1446 14.493,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1449 16.000,00

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1451 4.000,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1455 11.030,00

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA

09.272.0030.2.0331 Remuneração de Pessoal Ativo do IPC - RGPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.802.0000.0000 1499 11.149,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0036.2.0332  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0015.1002 1554 215.800,00
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.500.0015.1002 1560 409.400,00

10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1559 649.000,00

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.500.0015.1002 1563 17.108,00

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.600.0000.0005 1633 606,85

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.600.0000.0005 1634 6.493,15

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.600.0000.0000 1649 116.027,00

  #N/D #N/D 1.600.0000.0003 1660 125.700,00
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0015.1002 1667 195.430,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00 1.661.0000.0000 1765 2.900,00

   TOTAL 6.445.443,00

DECRETO Nº 249, DE 23 DE OUTUBRO DE  2024

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.410.519,00 PARA O FIM QUE
ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.410.519,00 (um milhão, quatrocentos e dez mil, quinhentos e
dezenove reais) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 de outubro de 2024.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 23 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 251 15.925,00
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 356 889.549,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2497

Cariacica (ES), quarta-feira, 13 de novembro de 2024

24

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL
06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1083 29.600,00

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.500.0000.0000 1212 461.445,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1245 14.000,00

    TOTAL 1.410.519,00

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 280 63.181,00

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 283 14,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 291 16.000,00

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE

15.451.0016.2.0317 Ampliar as fiscalizações ambiental e urbanística

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 306 6.500,00
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 334 78.000,00

18.542.0016.2.0318 Otimização e modernização do Controle de atividade

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 328 275.000,00

15.451.0013.2.0071 Cariacica Castra Legal

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 329 100,00
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.02.00 MDE

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 493 621.692,00
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 507 54.016,00

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 511 18.432,00
12.365.0011.2.0290  Aprimorar a Infraestrutura Tec. da Rede Municipal

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 154.862,00

12.367.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 523 25.711,00

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 582 14.836,00
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL

15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1075 29.600,00

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0009.2.0234  Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1270 14.000,00

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO
02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0021.2.0080  Estrutura e Organização de Eventos

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1448 22.650,00

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.122.0027.2.0153  Manutenção da Unidade - Fundo de Assistência Socia

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.500.0000.0000 1788 15.925,00

   TOTAL 1.410.519,00

DECRETO Nº 250, DE 24 DE OUTUBRO DE  2024

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 2.930.547,77 PARA O FIM QUE
ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a
autorização contida no artigo 7º da Lei 6.568, publicado em 21 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.930.547,77 (dois milhões, novecentos e trinta mil, quinhentos e
quarenta e sete reais e setenta e sete centavos) para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações parciais/totais de
dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 24 de outubro de 2024.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 24 de outubro de 2024.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0021.2.0100  Fortalecer Ações de Integração

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 58 65.000,00